(14) Vide supra lib. iv, cap. 4. Boivin.

manorum vires attrivimus, et si qua forte bonæ A  
spei scintillula in rebus reliqua esset, eam fundi-  
tus sustuimus. Eos enim, qui omnia ad humanam  
industriam imprudentes referunt, eo calamitatis  
devolvi nihil mirum; imo maxime congruit cum  
divina Providentia; cujus est hic scopus, ut huma-  
ni animi arrogantia frenum certum injiciat, et  
per ipsam rerum experientiam evidens ad posteros  
documentum aperte transmittat. Nobis itaque id  
plane usu venit, quod vulgari proverbio dici solet:  
Camelum cornua appetentem etiam auribus orba-  
tam esse. Nam et ipsi cum ampliorem dignitatem  
fortunamque appeteremus, et occasionem utrique  
Romanos limites promovendi oblatam nobis puta-  
remus, etiam iis, qui tum erant, dejecti sumus;  
videmque ex opulentis inopes, ex illustribus viles B  
et inglorii evasimus. Quæ igitur oportebat nos et  
providere et facere publicæ utilitatis causa, ante-  
quam lapsi essemus, ea sero saltem, ac postquam  
lapsi sumus, facere æquum est ac providere: ne  
et piscatoribus illis stultiores esse videamur, qui-  
bus quæ facienda fuerint sentire tunc subit, cum  
infiecta est plaga. »

III. Hæc patriarcha cum et animo agitasset et  
ore pronuntiasset, dictis ad persuadendum accom-  
modatioribus Annam subibat, eique ut sententiæ  
suzæ accederet persuadere conabatur. Satius nempe  
esse dicitabat, pace cum Cantacuzeno sponte  
facta, partis potiri melioris, quam ubi ab 761 C  
invitis omnia ablata essent, ne minimam quidem  
posse partem sine lacrymis propriam habere. At  
Anna imperatrix moleste admodum hæc ferens  
eum, qui suasor esset, insidiatorem vocitare, et  
totis viribus hominem conspectu suo procul amo-  
vere. Et hæc fuit origo ac primum fundamentum  
offensionis, quæ Annam inter et patriarcham intercessit.

IV. Ex quo enim zelotypia tenebatur, quam illa  
affectionem malam in Cantacuzenum imperatorem  
et imperatricem Irenen impendio alebat, ne primis  
quidem auribus audire unquam sustinuerat verbum  
illum de reconcilianda cum iis gratia. Sed ipsi li-  
bido quædam flagrans et mirum erat oblectamen-  
tum, omnia et maledicta et fœda in eos probra D  
subinde jacere, aut alios audire maledicentes. Id  
evidentem et manifestam omnibus brevi effecit  
totius mali primam radicem, quæ et civili bello  
originem dedisset, et ad extremum usque perstitis-  
set rem Romanam atterere atque labefactare. Ni-  
mirum ea erat Annæ imperatricis zelotypia et ma-  
lignitas, uti nos supra sæpe diximus, quam illa  
Aromanæ felicitati palam prætulit, et cujus explen-  
dæ causa totum imperium perdidit.